DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1407 / 2025
Indica contratação de um médico ginecologista para
atendimento regular no posto de saúde do bairro Jardim
Saulo.

A Vereadora que esta subscreve,

CONSIDERANDO que a ausência de um médico ginecologista no posto de saúde

do Jardim Saulo tem gerado dificuldades às moradoras do bairro. A saúde ginecológica

não pode ser negligenciada, pois está diretamente ligada à prevenção de doenças, ao

planejamento familiar responsável, à dignidade da maternidade e ao bem-estar físico e

emocional da mulher.

Considerando que esta indicação visa corrigir uma demanda que há tempos é

pedida pelas famílias do Jardim Saulo. A presença de um ginecologista no posto de

saúde local representará um grande avanço no cuidado com as mulheres, com reflexos

positivos em toda a comunidade.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da
municipalidade que adote as medidas cabíveis para a contratação de um médico
ginecologista para atendimento regular no posto de saúde do bairro Jardim Saulo.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 12 de setembro de 2025.

Andrea Navarro Mondin
Vereadora Andrea Mondin

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br